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A Politika Tregjet v Stabiliteti v Mbikéqyrja v Ndérhyjae v Statistikat v Paraja v Pagesat v Muzeu dhe
Monetare Financiar Jashtézakonshme Edukimi
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Njoftime té tjera t& KM Né mbledhjen e datés 1 prill 2026, Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé mori né shqyrtim dhe vendosi:

) e Emérimin e Zévendésguvernatorit té Paré té Bankés sé Shqipérisé
Konferenca pér shtyp

Né mbéshtetje té nenit 44 té ligjit 8269/1997 "Pér Bankén e Shqipérisé”, i ndryshuar, me propozimin e
Guvernatorit, Késhilli Mbikéqyrés zgjodhi dhe eméroi zj. Holta Zacaj né funksionin e Zévendésguvernatorit té
Paré té Bankés sé Shqipérisé.

Fjalime, intervista, artikuj +

Kalendaré +

B B ¢ Miratimin e Deklaratés dhe Raportit té Stabilitetit Financiar pér gjashtémujorin e dyté 2025
Kalendari i festave zyrtare pér

vitin 2026 Raporti i Stabilitetit Financiar éshté njé nga dokumentet e réndésishme periodike té pérgatitura nga Banka e
T Shqipérisé, me géllim kryesor identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve me té cilat operon sistemi financiar dhe

infrastruktura e tij. Né hyrje té dokumentit vendoset Deklarata e Stabilitetit Financiar, publikimi ¢do gjashté
Evropa muaj i sé cilés éshté njé kérkesé gé buron nga Ligji "Pér Bankén e Shqipérisé".
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Banka e Shqipérisé vleréson se né gjashtémujorin e dyté té vitit 2025, veprimtaria e sistemit financiar u zhvillua
né ményré té géndrueshme. Zgjerimi i aktivitetit té sektorit bankar u pérshpejtua, me kontribut kryesor nga
rritjet e depozitave dhe té kapitalit, té cilat u orientuan kryesisht drejt kreditimit dhe investimeve né titu;.
Rezultati financiar neto i sektorit bankar ishte pozitiv dhe disi mé i ulét se ai i njé viti mé paré. Rreziget gé
burojné nga ndérlidhjet mes sektorit bankar dhe segmenteve té tjera té sistemit financiar, si edhe ato té
veprimtarisé sé veté sektorit bankar, vlerésohen né nivele té kontrolluara. Treguesit e rezistencés financiare dhe
ushtrimet e provés sé rezistencés, tregojné se sektori bankar éshté i géndrueshém ndaj rrezigeve té
identifikuara. Megjithaté, mbetet e nevojshme gé bankat té forcojné sistemet e tyre té parandalimit dhe té
administrimit té rrezigeve, té testojné rregullisht rezistencén ndaj tyre, si dhe té ruajné nivelet e pérshtatshme té
kapitalizimit té veprimtarisé.

Zhvillimet ekonomike gjaté periudhés ishin pozitive, ndikuar nga ecuria e miré e konsumit dhe investimeve, dhe
performanca e géndrueshme pozitive e sektorit té turizmit. Rritja ekonomike u shogérua me ulje té papunésisé
dhe rritje té punésimit e té pagave. Politika fiskale mbeti e kujdesshme dhe pesha e borxhit publik né Prodhimin
e Brendshém Bruto (PBB), vijoi té bjeré. Presionet inflacioniste kané mbetur nén objektivin e Bankés sé
Shqipérisé. Rreziget pér zhvillimet ekonomike dhe financiare né vend mbeten té pranishme dhe lidhen kryesisht
me pasiguriné e larté gé paragesin aktualisht zhvillimet ndérkombétare. Né kéto kushte, mbetet e réndésishme
gé politikat ekonomike dhe financiare té autoriteteve publike dhe veprimet e pjesémarrésve té tregjeve té
synojné ruajtjen e rezervave financiare dhe drejtimin me efektivitet té investimeve té tyre.
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e Miratimin e disa ndryshimeve té rregulloreve té Bankés sé Shqipérisé lidhur me licencimin e
bankave, subjekteve financiare jobanka, institucioneve té pagesave dhe institucioneve té parasé
elektronike, shoqérive té kursim-kreditit, si edhe me kuadrin pér parandalimin e pastrimit té
parave dhe financimit té terrorizmit

Ndryshimet e miratuara synojné pérmirésimin dhe forcimin e métejshém té kuadrit rregullator dhe mbikéqyrés,
né pérputhje me standardet ndérkombétare pér njé mbikéqyrje efektive, duke synuar kryesisht zbatueshmériné
e rekomandimeve té ekspertéve té Moneyval.

Konkretisht, kéto ndryshime adresojné pérfshirjen dhe gartésimin e koncepteve “reputacion i miré” dhe “pronar
pérfitues”, forcimin e kérkesave mbi integritetin dhe reputacionin e zotéruesve té kapitalit, pérfshiré pronarét
pérfitues, si dhe pérfshirjen e detyrimit pér konsultimin e listave t&€ OKB-sé dhe Bashkimit Evropian né funksion
té parandalimit té pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit. Gjithashtu, ato synojné qartésimin e
kérkesave rregullative lidhur me afatet dhe té drejtén e riparaqitjes sé kérkesave pér licencim, pérmirésimin e
kérkesave pér dokumentacionin e nevojshém né vlerésimin e pérshtatshmérisé sé strukturave té pronésisé dhe
drejtimit, si dhe rregullimin e aspekteve qgé lidhen me ndryshimet né strukturén e kapitalit té subjekteve
financiare jobanka, pérfshiré blerjen, shitjen apo transferimin e pjesémarrjes influencuese, si dhe pezullimin apo
revokimin e licencés.

Kéto ndryshime prekin konkretisht rregulloret e méposhtme:

e "Pér licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisé sé bankave dhe degéve té bankave té huaja né Republikén e
Shqipérisé”;

e "Pér licencimin, ushtrimin e veprimtarisé, revokimin e licencés dhe likuidimin e portofolit té kredive nga
subjektet financiare jobanka”;

e "Pér licencimin e institucioneve té pagesave dhe institucioneve té parasé elektronike, si dhe pér
regjistrimin e ofruesve té shérbimeve té pagesave”;

e "Pér licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisé sé shoqérive té kursim-kreditit dhe té unioneve té tyre”;

e "Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit”.

https://www.bankofalbania.org/Shtypi/Njoftime_te_mbledhjeve_te Keshillit_Mbikeqyres/Njoftime_te tjera_te KM/Vendimmarrja_e_K_shillit_Mbik_qyr_s_n_mbledhjen_e _dat_s_1_prill_2026.html

3/4



5/9/26, 2:55 PM Vendimmarrja e Késhillit Mbikéqyrés né mbledhjen e datés 1 prill 2026
\

¢ Rishtypjen e monedhés metalike shqgiptare me kurs ligjor 20 Leké dhe kartémonedhés shqgiptare me
kurs ligjor 5000 Leké

Kéto vendime parashikojné rishtypjen e monedhés metalike 20 Leké dhe kartémonedhés 5000 Leké, me kurs
ligjor, me géllim plotésimin e kérkesave té ekonomisé pér para, né vleré dhe strukturé, si dhe sigurimin e njé
furnizimi té rregullt me to, pér njé periudhé disavjecare.

Né pérfundim, Késhilli Mbikéqyrés u njoh dhe me informacione té tjera mbi aktivitetin e pérditshém funksional
dhe operacional té Bankés sé Shqipérisé.
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